
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

16 августа 2024 г. № 69 

Об утверждении регламентов  
административных процедур 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 5.9 пункта 5 
Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 
2006 г. № 985, Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту* 5.34.1 «Включение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
сведений о транспортных средствах» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.2 «Включение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
сведений о водителях» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.3 «Включение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
сведений о диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерах такси» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.4 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о транспортных средствах» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.5 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о водителях» (прилагается); 

Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.6 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о диспетчерах автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси» (прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого 
перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.А.Ляхнович
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство по налогам 
и сборам Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

2 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Министерство юстиции 
Республики Беларусь 

Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.1 «Включение в государственный 
информационный ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» сведений о транспортных средствах» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 

№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении автомобильного 

перевозчика, указанного в абзаце втором части второй пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 (далее – автомобильный перевозчик); 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 

1.3.3. автомобильным перевозчиком, исключенным из государственного 
информационного ресурса «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» (далее – реестр) по основаниям, предусмотренным в абзацах втором–восьмом 
части первой подпункта 2.8 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 
2024 г. № 32, заявление о включении в реестр сведений о транспортных средствах может 
быть подано по истечении шести месяцев со дня их исключения из реестра; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

3 

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений
Заявление о включении в реестр 
сведений о транспортных 
средствах 

должно содержать сведения, 
предусмотренные пунктами 7 и 8 
Положения о государственном 
информационном ресурсе «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении», 
утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 августа 2024 г. № 565 

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 

  
2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о транспортных средствах (марка, 
модель, цвет, год выпуска, тип, серия, номер, дата 
выдачи свидетельства о регистрации, 
собственник, адрес собственника) 

автоматизированная информационная система 
Государственной автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел 

Сведения о разрешении на допуск к участию 
в дорожном движении (дата получения 
разрешения, срок его действия) 

автоматизированная информационная система 
«Белтехосмотр» 

Сведения о договоре обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца 
транспортного средства (номер, дата заключения 
договора, срок его действия (включая сроки 
уплаты страховых взносов при их наличии)

автоматизированная информационная система 
по обязательному страхованию гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств 
Белорусского бюро по транспортному страхованию 

Сведения о субъекте хозяйствования 
(заинтересованном лице): 
полное наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) его руководителя либо полное 
наименование, учетный номер плательщика 
юридического лица в случае, если в качестве 
руководителя выступает юридическое лицо – 
управляющая организация; 
фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) индивидуального 
предпринимателя 

автоматизированная информационная система «Единый 
государственный регистр юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» 

  

3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 
административного решения, – включение сведений об автомобильном перевозчике 
в реестр.  

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 2 базовых величин*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

4 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.2 «Включение в государственный 
информационный ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» сведений о водителях» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 

№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении автомобильного 

перевозчика, указанного в абзаце втором части второй пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 (далее – автомобильный перевозчик); 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 

1.3.3. автомобильным перевозчиком, исключенным из государственного 
информационного ресурса «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» (далее – реестр) по основаниям, предусмотренным в абзацах втором–восьмом 
части первой подпункта 2.8 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 
2024 г. № 32, заявление о включении в реестр сведений о водителях может быть подано 
по истечении шести месяцев со дня их исключения из реестра; 

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа 
и (или) сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений 

Заявление о включении в реестр 
сведений о водителях 

должно содержать сведения, 
предусмотренные пунктами 7 и 9 
Положения о государственном 
информационном ресурсе «Реестр 

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

5 

автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении», 
утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 августа 2024 г. № 565 

  
2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о водительском удостоверении (серия, 
номер, кем и когда выдано, срок действия, категории
и даты их получения) 

автоматизированная информационная система 
Государственной автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел 

Сведения о физическом лице (фамилия, собственное 
имя, отчество (если таковое имеется), дата 
рождения, данные документа, удостоверяющего 
личность (вид документа, серия (при наличии), 
номер, дата выдачи, наименование (код) 
государственного органа, выдавшего документ), 
идентификационный номер (при наличии), данные 
о регистрации по месту жительства (месту 
пребывания) на территории Республики Беларусь) 

государственная информационная система «Регистр 
населения» 

Сведения о субъекте хозяйствования 
(заинтересованном лице): 
полное наименование юридического лица, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
его руководителя либо полное наименование, 
учетный номер плательщика юридического лица 
в случае, если в качестве руководителя выступает 
юридическое лицо – управляющая организация; 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) индивидуального предпринимателя 

автоматизированная информационная система 
«Единый государственный регистр юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» 

  
3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – включение сведений об автомобильном перевозчике 
в реестр.  

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 1 базовой величины*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

6 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.3 «Включение в государственный 
информационный ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении» сведений о диспетчерах автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 

№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении диспетчеров 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчеров такси; 
1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 

процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 

1.3.3. диспетчерами автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерами такси, исключенными из государственного информационного 
ресурса «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
(далее – реестр) по основаниям, предусмотренным в абзацах втором–восьмом части 
первой подпункта 2.8 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 
2024 г. № 32, заявление о включении в реестр сведений о диспетчерах автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси может быть подано 
по истечении шести месяцев со дня их исключения из реестра; 

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

7 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
Заявление о включении в реестр 
сведений о диспетчерах 
автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчерах такси 

должно содержать сведения, 
предусмотренные пунктом 10 Положения 
о государственном информационном 
ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении», утвержденного 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. 
№ 565 

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 

  
2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о субъекте хозяйствования 
(заинтересованном лице): 
полное наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) его руководителя либо полное 
наименование, учетный номер плательщика 
юридического лица в случае, если в качестве 
руководителя выступает юридическое лицо – 
управляющая организация 

автоматизированная информационная система «Единый 
государственный регистр юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей» 

  
3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – включение сведений о диспетчерах автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси в реестр.  

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 100 базовых величин*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

8 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.4 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о транспортных средствах» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 

№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении автомобильного 

перевозчика, указанного в абзаце втором части второй пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 (далее – автомобильный перевозчик), при 
изменении сведений, указанных в абзацах втором–пятом пункта 8 Положения 
о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении», утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565; 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений
Заявление о внесении 
в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» изменений в отношении 
сведений о транспортных средствах 

должно содержать сведения, 
предусмотренные частью первой 
пункта 11 Положения 
о государственном информационном 
ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении»

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

9 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной организации, 
у которых запрашиваются (получаются) документ и (или) 

сведения, либо государственного информационного ресурса 
(системы), из которого уполномоченному органу должны 
предоставляться необходимые сведения в автоматическом 

и (или) автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной информационной 

системы 
Сведения о транспортных средствах (марка, 
модель, цвет, год выпуска, тип, серия, номер, 
дата выдачи свидетельства о регистрации, 
собственник, адрес собственника) 

автоматизированная информационная система 
Государственной автомобильной инспекции Министерства 
внутренних дел 

Сведения о разрешении на допуск к участию 
в дорожном движении (дата получения 
разрешения, срок его действия) 

автоматизированная информационная система 
«Белтехосмотр» 

Сведения о договоре обязательного 
страхования гражданской ответственности 
владельца транспортного средства (номер, 
дата заключения договора, срок его действия 
(включая сроки уплаты страховых взносов 
при их наличии) 

автоматизированная информационная система 
по обязательному страхованию гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств Белорусского бюро 
по транспортному страхованию 

  
3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – внесение изменений в сведения об автомобильном 
перевозчике, находящиеся в государственным информационном ресурсе «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении». 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 1 базовой величины*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.5 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о водителях» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

10 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении автомобильного 

перевозчика, указанного в абзаце втором части второй пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 (далее – автомобильный перевозчик), при 
изменении сведений, указанных в абзаце втором части первой и части второй пункта 9 
Положения о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении», утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565; 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
Заявление о внесении 
в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» изменений в отношении 
сведений о водителях 

должно содержать сведения, 
предусмотренные частью первой 
пункта 11 Положения 
о государственном информационном 
ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» 

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 

  
2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной 
организации, у которых запрашиваются (получаются) 

документ и (или) сведения, либо государственного 
информационного ресурса (системы), из которого 

уполномоченному органу должны предоставляться 
необходимые сведения в автоматическом и (или) 

автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной 

информационной системы 
Сведения о водительском удостоверении (серия, 
номер, кем и когда выдано, срок действия, категории
и даты их получения) 

автоматизированная информационная система 
Государственной автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел 

Сведения о физическом лице (фамилия, собственное 
имя, отчество (если таковое имеется), дата 
рождения, документ, удостоверяющий личность 
(вид документа, серия (при наличии), номер, дата 
выдачи, наименование (код) государственного 
органа, выдавшего документ), идентификационный 
номер (при наличии), данные о регистрации 
по месту жительства (месту пребывания) 
на территории Республики Беларусь) 

государственная информационная система «Регистр 
населения» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

11 

3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 
административного решения, – внесение изменений в сведения об автомобильном 
перевозчике, находящиеся в государственным информационном ресурсе «Реестр 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении». 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 0,5 базовой величины*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства транспорта
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
16.08.2024 № 69 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.34.6 «Внесение в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении» 
изменений в отношении сведений о диспетчерах автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»; 
Указ Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 

«Об автомобильных перевозках пассажиров»; 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 

№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 
«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении диспетчеров 

автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчеров такси при 
изменении сведений, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 10 Положения 
о государственном информационном ресурсе «Реестр автомобильных перевозок 
пассажиров в нерегулярном сообщении», утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. № 565; 

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной 
процедуры по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур» определены в подпункте 2.6 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 января 2024 г. № 32; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.09.2024, 8/42147 

12 

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в месячный срок 
в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
Заявление о внесении 
в государственный информационный 
ресурс «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» изменений в отношении 
сведений о диспетчерах 
автомобильных перевозок пассажиров 
в нерегулярном сообщении, 
диспетчерах такси 

должно содержать сведения, 
предусмотренные частью первой 
пункта 11 Положения 
о государственном информационном 
ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении» 

в электронной форме через 
единый портал электронных 
услуг 

  
3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – внесение изменений в сведения о диспетчерах 
автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении, диспетчерах такси, 
находящиеся в государственным информационном ресурсе «Реестр автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении». 

4. Вид и размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры, или перечень затрат, связанных с осуществлением административной 
процедуры: государственная пошлина в размере 1 базовой величины*. 
______________________________ 

* В соответствии с пунктами 3 и 11 Указа Президента Республики Беларусь от 25 января 2024 г. № 32 
государственная пошлина взимается с 1 ноября 2024 г. 

  


